Ἵπόλοιπον δ' ἂν εἴη τὴν ἐκ τῶν θεῶν νόμων συν-
ηγορίαν τοῦ προκειμένου κατανοῆσαι, δι' ἧς ἐπαγ-
γέλλεται καὶ τέλος καὶ ἀρχὴν τῆς τοῦ Υἱοῦ γεννήσεως.
Ἡμέραν τῷ τέλει τῆς δημιουργίας ἐναπέθετο, καὶ
(α) Ἐστὶν ὀνόματα. Sic defectum supplet codex Boicus.

tur. Hæc omnia principia et fines his quæ sunt deter-
minant, nullusque dixerit, hæc aliquam habere com-
munionem cum antæterna Unigeniti subsistentia.
Ita ut per hæc quæ sic spectantur principium aliquod
et finem in illa generatione oporteat animo cogitare.

His igitur a nobis sic distinctis, rursus refracta-
riorum sermonem pensitemus. Cum omnis, inquit,
generatio non in infinitum extendatur, sed in ali-
quem finem desinat. Quoniam igitur generationis
significatum in utroque sensu intellectum est, sive
corporalium conceptum, sive eorum quæ arte fiunt,
velit hoc tali nomine constructionem significare:
quorum neutrum in immortalis natura communio-
nem habet, aliena prorsus a subjecto propositio est
demonstrata: non enim quoniam omnis effectio et
generatio in aliquem desinunt terminum, omnino
necesse est, sicut ille præstruit, et eos qui Filii gene-
rationem approbarunt, duobus ipsam terminis cir-
cumscribere, principium et finem mente concipien-
tes. Ea enim sola quæ quantitate aliqua circum-
scribuntur, et incipiunt fieri, et in terminum desi-
nunt. Et quæ tempore constat mensura, dum quanto
ejus quod generatur, extenditur, principium a
fine intermedio intervallo distinguit. Quod autem
quantitatis est expers, et dimensione caret, quo-
modo quis vel metietur vel distinguet? Quoniam
in non quanto mensuram, vel quodnam in eo quod
nullam habet dimensionem, intervallum invenerit?
Quomodo quod infinitum est, sine et principio dis-
pescet? Nam principium et finis, sunt de genere
terminorum quæ intervallis distinguuntur. Ubi au-
tem nulla est dimensio, neque terminus est: atqui
divina natura caret dimensione. Cum autem sit in-
terminata et dimensionis expers, finem non habet.
Quod enim interminatum est, infinitum est et dici-
tur. Vanum est igitur principio et fine quod infini-
tum est circumscribere. Quod enim circumscrip-
tum est, infinitum esse non potest. Unde igitur
hic Phædrus Platonicus, quæ de animo illic philo-
sophice tractata sunt a Platone, suis decretis inepte
et incongruenter assuit? ut enim ille motionis pau-
sam, id est, quietem illic dixit, sic etiam iste gene-
rationis requiem sive finem dicere concupivit, ut
horum rudes et ignaros his elegantibus Platonicis
vocibus bombilaret. Atque his fidem derogare non
licet, inquit, cum ex ipsa natura, tum ex divinis
legibus. Sed natura, ex his quæ dicta sunt, testis
non fide digna ad divinæ naturæ doctrinam a nobis
demonstrata est. Neque si quis mundum ipsum
asserat in exemplum horum de quibus est sermo,
quoniam cum hujus creatione, sicut in libro Gene-
seos a Mose didicimus, temporis mensura simul excurrit dictis diebus et noctibus cuique nascentium
attribuitis, quodam ordine et consequentia distributa. Quod in Unigeniti subsistentia, neque ipse
adversariorum admittit sermo: confitens ante tempora sæcularia Dominum esse.

Restat ut patrocinium quod ex divinis legibus
ad probationem rei propositæ adducere conatur,
dignoscamus, quo pollicetur et finem et principium
Filii generationis demonstrare. *Diem*, inquit, *operis*

sui consummationi deposuit, ut esset principii fides et documentum. Non enim primum generationis diem, sed septimum, in quo ab operibus quievit, in memoriam mundi creationis dedit. An aliquis persuadebitur ab illo hæc scripta esse, et non a nobis in calumniam scripti interposita esse illa dicta, ut videretur ridiculus lectoribus, dum quæ nullam habent communionem, cum his quæ in quæstionem vocantur, ad demonstrationem pertrahit? Etenim quod quærebatur hoc erat, ut nempe demonstraret sicut ipse professus fuerat, Filium cum non esset, genitum esse, sed generationis principium accepisse, et cessationis cum genitus est, veluti quodam partu qui generationem tempore protrahat. Ad id vero probandum talis est ejus præstructio: Populum videlicet Hebræum, ex lege septimo quoque die sabbatizare. O quanta est ad id quod probandum proponitur, testimonii consonantia! quandoquidem quiete et otio Sabbatum a Judæo celebratur, demonstratum est, ut iste autumat, Dominum partus principium habuisse, et partum quievisse. Quot alia ad hoc testimonia huic scriptori prætermittuntur, nihilo eo quod dictum est ad quæsitam constitutionem inferiora? quæ octavo die sabbatizatio: azymorum, id est, infermentatorum panum hebdomas; mysterium quod decimaquarta lunaris cursus celebrabatur: purgationis sacrificia; lepræ observatio, aries, vitulus, juvenca, hircus emissarius, caper. Quod si hæc a proposito longe remota sunt, quomodo illud intra quæsitum, dicant æmulatores Judaicorum mysteriorum. Nos enim parum decorum et viris indignum existimantes, propositis insidere: ex scriptorum consecutione inquiremus, si quid tale est, quale possit collectatori sudorem movere. Quæ igitur in sequentibus, de eo quod non oporteat quiddam medium inter Patrem et Filium cogitare, præstruens persequitur, ut quodam modo nostro dogmati convenientia præteribo. Esset enim mentis inconsideratæ et iniquæ simul et sævæ, in his quæ dicuntur, non discernere quod innoxium est et sine crimine, et quod criminis est. Siquidem cum Judæis pugnans concessis non acquiescit, immediatum dicens, et connexum non admittens, et non esse aliquid ante Unigenitum cogitans, et esse Filium suspicans, sed de eo qui non erat genitum esse decertans. Parum in satis jam sermo præstructus est, in propositis hærebimus.

Non est ejusdem et nihil superius subsistentia Unigeniti ponere, et ante generationem non esse dicere, sed tunc genitum fuisse cum Pater voluit. Hæc enim adverbium tunc et quando, ad temporalem demonstrationem proprie et naturaliter significantiam referunt, secundum communem sane loquentium consuetudinem, et secundum usitatum in Scriptura significationem. *Tunc dicent in gentibus: et, Quando misi vos; et, Tunc assimilabitur regnum celorum.* Et sexcenta. jusmodi per omnem Scripturam ad propositi confirmationem licet sumere, quod talibus orationis particulis Scripturæ consuetudo